衡阳市人力资源和社会保障局
衡 阳 市 市 场 监 督 管 理 局

衡人社函〔2019〕12 号

关于开展清理整顿人力资源市场秩序
专项执法行动的通知

各县市区人力资源和社会保障局、市场监督管理局（工商行政

管理局）:

近一段时期以来，部分地区人力资源服务违法违规案件有

所增多，少数不法人力资源服务机构提供虚假就业信息，参与

签订不实高校毕业生就业协议并谋取不正当利益，个别地区还

出现了以职业介绍为名组织传销和强迫劳动等违法犯罪案件，

严重侵害劳动者人身财产权益，社会影响恶劣。针对这些突出

问题，根据就业促进法、劳动合同法、《人力资源市场暂行条

例》、《关于“先照后证”改革后加强事中事后监管的意见》

(国发〔2015〕62 号)以及《关于在市场监管领域全面推行部

1

门联合“双随机、一公开”监管的意见》(国发〔2019〕5 号)

等法律法规及政策文件要求，市人力资源和社会保障局、市市

场监督管理局决定自 2019 年 3 月 29 日至 4 月 22 日，联合开

展清理整顿人力资源市场秩序专项执法行动(以下简称专项执

法行动)。现就有关事项通知如下:

一、专项执法行动的目标任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人

民为中心的发展思想，依法履行市场监管职责，转变市场监管

理念，创新监管方式，对人力资源服务活动中的违法违规行为

实施集中整治，进一步规范市场秩序，为促进劳动者就业营造

良好的社会环境，依法维护劳动者平等就业权益。

二、专项执法行动的对象和内容

执法行动对象：依法成立的人力资源服务机构；未经许可

或登记但实际从事职业中介和劳务派遣等经营性人力资源服

务业务的组织或个人；各类招工用人单位。

执法行动内容：

（一）人力资源服务机构依法取得营业执照和行政许可

（含劳务派遣）情况。其中对互联网招聘平台和家政服务中介

要进行重点清查，检查其从业资质、内部制度、收费标准、服

务台账建立情况和按期提交年度经营报告情况。

（二）人力资源服务机构开展经营活动情况。集中治理参

与签订不实高校毕业生就业协议、不履行审查信息义务、发布

歧视性招聘信息、哄抬或操纵人力资源市场价格、扣押劳动者

居民身份证和其他证件、非法向劳动者收取财物、介绍不满

2

16 周岁未成年人就业、未经授权管理流动人员人事档案以及

收取流动人员人事档案管理费用和拒收流动人员人事档案等

问题。对人力资源服务机构通过组织劳动者非正常频繁更换用

人单位，以牟取不正当利益的行为，记入其诚信档案，依法向

社会公布。对以暴力、胁迫、欺诈等方式从事人力资源服务涉

嫌犯罪的，由人力资源社会保障部门依法移送公安机关立案查

处。

（三）用人单位直接招用劳动者情况。对提供或发布虚假

招工信息、诱骗劳动者从事传销活动、强迫劳动、违反规定将

“乙肝五项”作为体检项目，以及其他以招工为名牟取不正当

利益或者进行其他违法活动的，由人力资源社会保障部门依法

查处；涉嫌构成犯罪的，移送公安机关追究刑事责任。

三、工作要求

（一）加强组织领导，认真推进落实。各县市区人力资源

社会保障、市场监管等部门要进一步统一思想，提高认识，将

此次专项执法行动作为学习贯彻党的十九大精神，落实党中央

关于把稳就业摆在更加突出位置有关决策部署的重要举措，切

实加强组织领导和统筹协调，制定专项行动实施方案，抽调精

干执法力量按照分工和时间节点推进落实。

（二）落实随机抽查，实施联合惩戒。各县市区要按照《关

于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管

的意见》(国发〔2019〕5 号)要求，通过公开、公正的方式从

名录库中随机抽取检查对象，根据本辖区客观实际随机匹配执

法检查人员，实施部门联合“双随机”抽查执法行动。对有违

3

法记录的单位要实施重点抽查，做到对违法者“利剑高悬”，

对守法者“无事不扰”。对检查中发现的违法违规行为，要依

法进行处理，并将有关结果统一归集于市场主体名下，通过国

家企业信用信息公示系统依法依规予以公示并实施联合惩戒，

形成对人力资源服务违法失信行为的长效制约。

（三）畅通维权渠道，加强宣传引导。各县市区要进一步

畅通举报投诉渠道，保障广大劳动者便捷及时维权。要以实施

《人力资源市场暂行条例》为契机，积极开展形式多样的普法

宣传活动，增强用人单位和人力资源服务机构的诚信守法意

识，提高劳动者和求职者依法维权意识。对专项执法行动期间

查处的重大违法案件，要按规定及时向社会公布。

请各县市区人力资源社会保障部门于2019年4月23日前

会同市场监管部门对本辖区开展专项执法行动情况进行认真

总结，并将总结材料报市人力资源社会保障局劳动保障监察支

队。专项执法行动结束后，将对工作表现突出的单位予以联合

通报表扬。

联系单位:市人力资源和社会保障局劳动保障监察支队

联系电话:0734-8867072 8867074（传真）

附件：清理整顿人力资源市场秩序专项执法行动情况表

衡阳市人力资源和社会保障局 衡阳市市场监督管理局

2019 年 3 月 29 日

4

清理整顿人力资源市场秩序专项执法行动情况表

填报单位：

检查户
数

违反就业管理相关规定的行政违法案件 处理情况

合计

介绍

童工
或使
用童
工

未经许
可和登
记擅自
从事职
业中介

活动

提供虚
假就业
信息

提供虚
假招聘
信息

扣押劳
动者居
民身份

证和其
他证件
或者向
劳动者
收取押
金

扣押被

录用人
员居民
身份证
和其他
证件或
者以担
保或者

其他名
义向劳
动者收
取财物

违反
规定
将“

乙肝
五项
”作
为体
检项
目

未经
授权

保管
流动
人员
人事
档案

以职业中
介为名牟
取不正当
利益或者
进行其他

违法活动

责令改正

责令退赔

劳动者中
介服务费
、押金或
其他费用

罚款

件数 金额

户 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 万元 件 万元

甲栏 序号 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

合计 1

未经许可和登记擅自从事职
业中介活动的组织或者个人

2

人力资源服务机构 3

用人单位 4

补充资料

1.参加专项行动人员：   其中人力资源社会保障部门    人次； 市场监管部门   人次； 其他有关部门   人次；
2.未经许可擅自从事劳务派遣业务      件
3.未经备案从事其他经营性人力资源服务业务     件
4.其他处理处罚情况：   关闭非法职业介绍机构    件；没收违法所得   万元；吊销和撤销许可证  件；吊销营业执照    件

单位负责人签章：               处（科）负责人签章：              制表人签章： 填表时间：   年     月     日

5

	关于开展清理整顿人力资源市场秩序专项执法行动的通知（2019）
	附件：清理整顿劳动力市场秩序专项执法行动情况表（2019）

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     Range: all pages
     字体: Times-Roman 12.0 点
     来源: 下中
     偏移: 水平 0.00 点, 垂直 49.61 点
     前缀文本: '1'
     后缀文本: ''
     使用注册色: 无

     BC
     1
     1
     TR
     1
     0
     1001
     279
     0
     12.0000

         Both
         5
         1
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     0.0000
     49.6063

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     5
     4
     5

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     Range: all pages

     1
     990
     228

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     5
     4
     5

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     Range: all pages
     字体: Times-Roman 12.0 点
     来源: 下中
     偏移: 水平 0.00 点, 垂直 49.61 点
     前缀文本: '1'
     后缀文本: ''
     使用注册色: 无

     BC
     1
     1
     TR
     1
     0
     1001
     279
     0
     12.0000

         Both
         5
         1
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     0.0000
     49.6063

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     5
     4
     5

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     Range: all pages

     1
     990
     228

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     5
     4
     5

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     Range: all pages
     字体: Times-Roman 12.0 点
     来源: 下中
     偏移: 水平 0.00 点, 垂直 49.61 点
     前缀文本: '1'
     后缀文本: ''
     使用注册色: 无

     BC
     1
     1
     TR
     1
     0
     1001
     279
     0
     12.0000

         Both
         5
         1
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     0.0000
     49.6063

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     5
     4
     5

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     Range: all pages

     1
     990
     228

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     5
     4
     5

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     Range: all pages
     字体: Times-Roman 12.0 点
     来源: 下中
     偏移: 水平 0.00 点, 垂直 49.61 点
     前缀文本: ''
     后缀文本: ''
     使用注册色: 无

     BC

     1
     TR
     1
     0
     1001
     279

     0
     12.0000

         Both
         5
         1
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     0.0000
     49.6063

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     5
     4
     5

   1

 HistoryList_V1
 qi2base